



# POLSKA FEDERACJA HODOWCÓW BYDŁA I PRODUCENTÓW MLEKA

POLISH FEDERATION OF CATTLE BREEDERS AND DAIRY FARMERS

D.070-16/20

Warszawa, dnia 29 października 2020 roku

**Szanowny Pan**

**Grzegorz Puda**

**Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi**

*Szanowny Panie Ministrze!*

Zarząd Polskiej Federacji Hodowców Bydła i Producentów Mleka zwracał się do Ministra Rolnictwa w październiku 2018 roku w sprawie terminów stosowania nawozów azotowych z sugestią zmiany tych przepisów, które w naszej ocenie są dyskryminujące dla rolników. Ponieważ nie zostały one zmienione w tym zakresie ponawiamy naszą prośbę i jeszcze raz apelujemy o dostosowanie rozporządzenia do faktycznych warunków klimatycznych i pogodowych panujących w Polsce (rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie przyjęcia „Programu działań mających na celu zmniejszenie zanieczyszczenia wód azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie dalszemu zanieczyszczeniu”).

Przedkładaliśmy wtedy (październik 2018) opinię prof. dr hab. Witolda Grzebisza z Wydziału Rolnictwa i Bioinżynierii Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, według którego kontrowersyjne są ustanowione w powyższym rozporządzeniu zakazy stosowania nawozów azotowych. Prosimy o zapoznanie się z nią i uwzględnienie zawartych w niej sugestii w obowiązującym prawie.

W opinii hodowców bydła i producentów mleka terminy stosowania nawozów azotowych w tym gnojowicy powinny być dostosowane do potrzeb roślin i warunków pogodowych w danym sezonie wegetacyjnym. Przykładem jest sytuacja z 2020 r., kiedy przesunięto termin stosowania azotu wiosną z 1 marca na 15 lutego. Potwierdzeniem są wyniki doświadczeń prowadzonych przez Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu, gdyż dowiodły one, że wcześniejsze zastosowanie azotu wywołało istotny wzrost plonów roślin ozimych. Otwartym pozostaje pytanie o ile wyższe byłyby one, gdyby ministerstwo dopuściło stosowanie azotu od dnia 1 lutego.

Aktualny przebieg pogody z licznymi opadami i temperaturą powietrza utrzymującą się w ciągu dnia powyżej 10 stopni C i brakiem przymrozków nocnych istotnie wydłuża sezon wegetacyjny. Uzasadnia to konieczność podjęcia natychmiastowej decyzji dotyczącej terminu stosowania nawozów azotowych jesienią. W związku z powyższym wnioskujemy o wydłużenie terminu stosowania azotu np. do 30 listopada br.

*Leszek Hądzlik*

**PREZYDENT**  
Polskiej Federacji Hodowców Bydła  
i Producentów Mleka

**Leszek Hądzlik**

ul. Żurawia 22, 00-515 Warszawa  
tel. +48 22 502 33 43, fax: +48 22 502 33 44  
NIP 527-24-06-693, REGON 011149274  
e-mail: pfhb@pfhb.pl, www.pfhb.pl